ỦY BAN NHÂN DÂN
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TỈNH BẮC NINH
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:        /2024/QĐ-UBND
	Bắc Ninh, ngày      tháng   năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phân cấp thẩm quyền quyết định xử lý tài sản trang bị đối với nhiệm vụ khoa học và công nghệ sử dụng vốn nhà nước

thuộc địa phương quản lý

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC NINH
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21 tháng 6 năm 2017;

Căn cứ Nghị định 70/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ quy định việc quản lý, sử dụng tài sản được hình thành thông qua việc triển khai thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ sử dụng vốn nhà nước.

Xét đề nghị của Sở Tài chính tại Tờ trình số    /TTR-STC ngày   tháng   năm 2024
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh.

- Phân cấp thẩm quyền xử lý tài sản trang bị để thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ sử dụng vốn ngân sách nhà nước thuộc địa phương quản lý quy định tại khoản 2 Điều 9 Nghị định số 70/2018/NĐ-CP.

- Các nội dung khác thực hiện theo quy định tại Nghị định số 70/2018/NĐ-CP của Chính phủ và các quy định của pháp luật có liên quan.

Điều 2. Đối tượng áp dụng
1. Cơ quan Đảng Cộng sản Việt Nam; Cơ quan nhà nước;

2. Đơn vị sự nghiệp công lập;

3. Tổ chức chính trị - xã hội; tổ chức chính trị xã hội - nghề nghiệp, tổ chức xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp, tổ chức khác được thành lập theo quy định của pháp luật về hội;

4. Cơ quan quản lý nhiệm vụ khoa học và công nghệ; cơ quan, tổ chức, cá nhân chủ trì thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ.

5. Cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp, cá nhân có liên quan đến việc xử lý tài sản trang bị để triển khai thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ.

Điều 3. Nguyên tắc phân cấp quản lý xử lý tài sản
1. UBND tỉnh chỉ thực hiện phân cấp thẩm quyền quyết định đối với các nội dung được Chính phủ cho phép phân cấp tại Khoản 2, Điều 9 Nghị định số 70/2018/NĐ-CP.

2. Việc phân cấp phù hợp với quy định tại Luật tổ chức chính quyền địa phương số 77/2015/QH13.

3. Thực hiện cải cách thủ tục hành chính, cắt giảm các thủ tục hành chính không cần thiết, tăng cường phân cấp thẩm quyền trong việc xử lý tài sản nhưng vẫn đảm bảo công tác quản lý được tiết kiệm, hiệu quả, công khai, minh bạch, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và phân cấp quản lý ngân sách.

4. Việc phân cấp thẩm quyền quyết định xử lý tài sản có tính kế thừa phân cấp xử lý tài sản công, bảo đảm phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, các nội dung quy định tại Luật Quản lý, sử dụng tài sản công và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật.

5. Việc quy định thẩm quyền quyết định phù hợp với phân cấp quản lý ngân sách.

Điều 4. Phân cấp đối với nhiệm vụ khoa học & công nghệ sử dụng ngân sách nhà nước cấp tỉnh.

1. Thẩm quyền quyết định điều chuyển tài sản cho cơ quan, tổ chức, đơn vị.

a. Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định điều chuyển đối với tài sản là đất, nhà, tài sản gắn liền với đất, xe ô tô.

b. Sở Tài chính quyết định điều chuyển đối với tài sản (trừ tài sản thuộc thẩm quyền quyết định của UBND tỉnh).

2. Thẩm quyền quyết định thanh lý.
a. Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định thanh lý đối với tài sản là nhà, xe ô tô.

b. Sở Khoa học và Công nghệ quyết định thanh lý đối với tài sản (trừ tài sản thuộc thẩm quyền quyết định của UBND tỉnh).

3. Thẩm quyền quyết định tiêu huỷ

Sở Khoa học và Công nghệ quyết định tiêu huỷ đối với tài sản trang bị thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ.

Điều 5. Đối với nhiệm vụ khoa học & công nghệ sử dụng ngân sách nhà nước cấp cơ sở.

Các sở, ban, ngành, cơ quan nhà nước thuộc UBND tỉnh, UBND cấp huyện quyết định xử lý đối với tài sản trang bị để thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp cơ sở. Trường hợp đơn vị chủ trì nhiệm vụ cấp cơ sở là đơn vị sự nghiệp công lập, tổ chức không phải là cơ quan nhà nước hoặc không có cơ quan nhà nước cấp trên thì thực hiện theo quy định tại Điều 4.
Điều 6. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày    /    /2024.

Thủ trưởng các cơ quan: Văn phòng UBND tỉnh; Các Sở, ngành thuộc tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.
	Nơi nhận:

- Như Điều 6;
- Các Bộ: Tư Pháp, Tài chính (b/c);

- Cục Kiểm tra văn bản QPPL-Bộ Tư Pháp;
- TTTU, TT HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch và các PTC UBND tỉnh;

- Các đ/c thành viên UBND tỉnh;

- UBMT tổ quốc tỉnh;

- Viện KSND tỉnh, Toàn án ND tỉnh;

- Cổng TTĐT tỉnh;

- Văn phòng: Tỉnh uỷ, UBND tỉnh;
- Lưu VT, KTTH.
	TM. UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Tân Phượng

DỰ THẢO